
 
 

Областное государственное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным  

изучением отдельных предметов г. Строитель» 

 Белгородской области 

П Р И К А З  

«28» июня 2024 года                                                           № 292 

 

О внесении изменений в основные  

образовательные программы начального 

 общего, основного общего и среднего общего образования  

ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г. Строитель» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в РФ"», пунктом 

1 статьи 1 Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации, 

частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 «Об образовании в РФ», приказом Минпросвещения России от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования», приказ Минпросвещения 

России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», приказа Минпросвещения 

РФ от 19.03.2024 года № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования»; приказа 

Минпросвещения РФ от 01.02.2024 года № 62 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего 

образования и среднего общего образования», Уставом ОГБОУ «СОШ №3 с 

УИОП г. Строитель», решением педагогического совета (протокол №13 от 

28.06.2024), приказываю:  

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2024 года следующие изменения в 

основные образовательные программы начального общего, основного 



общего и среднего общего образования ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г. 

Строитель» 

 1.1. В ООП НОО:  

1.1.1 заменить название предмета «Технология» на «Труд (технология)» во 

всех разделах программы;  

1.1.2 Изложить пункт 2.1.12 Рабочая программа по предмету «Труд 

(технология)» Содержательного раздела в редакции приказа 

Минпросвещения РФ от 19.03.2024 года № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»;  

1.1.3 Внести изменение в календарный график.  

1.2. В ООП ООО:  

1.2.1. во всех разделах программы заменить название предмета «Технология» 

на «Труд (технология)», ОБЖ – на ОБЗР (Основы безопасности и защиты 

Родины»;  

1.2.2. Изложить пункт 2.1.2 Рабочая программа по предмету «Литература» 

Содержательного раздела в редакции приказа Минпросвещения РФ от 

19.03.2024 года № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования»;  

1.2.3. Изложить пункт 2.1.20 Рабочая программа по предмету «Труд 

(технология) Содержательного раздела в редакции приказа Минпросвещения 

РФ от 19.03.2024 года № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования»;  

1.2.4 Изложить пункт 2.1.22 Рабочая программа по предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» Содержательного раздела в редакции 

приказа Минпросвещения РФ от 19.03.2024 года № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»; приказа Минпросвещения РФ от 01.02.2024 года № 62 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования»;  

1.2.4. Внести изменение в календарный график.  

1.3. В ООП СОО:  
1.3.1. во всех разделах программы заменить название предмета ОБЖ (Основы 

безопасности жизнедеятельности) – на ОБЗР (Основы безопасности и защиты 

Родины»;  

1.3.2. Изложить пункт 2.1.20 Рабочая программа по предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» Содержательного раздела в редакции 



приказа Минпросвещения РФ от 01.02.2024 года № 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 

общего образования и среднего общего образования»;  

1.3.3. Изложить пункты 2.1.2 и 2.1.2.1. Рабочая программа по предмету 

«Литература» Содержательного раздела в редакции приказа 

Минпросвещения РФ от 19.03.2024 года № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»;  

1.3.4. Изложить пункт 2.1.14 Рабочая программа по предмету «География» 

Содержательного раздела в редакции приказа Минпросвещения РФ от 

19.03.2024 года № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования»;  

1.3.5. Внести изменение в учебный план и календарный график.  

2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура». 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные 

линии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной 

деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль 

«Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», 

«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей 

на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», 

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», 

изучаются с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации), 4) п.4.1. Учебный план (Приложение №1) 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

3. Внести соответствующие изменения в адаптированные программы:  

- в адаптированную основную образовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с ОВЗ  (для обучающихся с задержкой 

психического развития); 

-адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования для обучающихся с ОВЗ  (для обучающихся с тяжелыми 

нарушениями речи); 



-адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования для обучающихся с ОВЗ с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), вариант 1; 

- в адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования для обучающихся с ОВЗ (для обучающихся с задержкой 

психического развития);  

- адаптированную основную образовательную программу основного общего 

образования (для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи);  

- в адаптированную основную общеобразовательную программу образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

вариант 2. 

4. Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы 

в части содержания и образовательных результатов, которые не должны быть 

ниже тех, которые закреплены федеральными ООП. 

5. Заместителям директора Прохоровой О. Г., Кащавцевой Г. Д., Листопад И. 

В. обеспечить реализацию основных образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования ОГБОУ «СОШ 

№3 с УИОП г. Строитель» с учетом внесенных изменений с 2024-2025 

учебного года.  

6. Заместителю директора Кыналы С. А. разместить основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в редакции настоящего приказа в форме 

электронного документа на официальном сайте ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП 

г. Строитель» в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», в срок до 01.07.2024 года.  

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ОГБОУ 

«СОШ №3 с УИОП г. Строитель»                                     Коновалова Н.В. 

 


